
TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20136 CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528299

PORTARIA: 197/2013
Objetivo: Realizar a 1ª Reunião de Sensibilização da Sociedade 
local, nos 03 municípios, onde será apresentado o “Projeto Pará 
Florestal”, e submetido à avaliação dos potenciais parceiros e 
possível indicação das comunidades a serem benefi ciadas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/228287 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna, Aurora do Pará e Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor - DDF) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013
57189985/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenadora de 
Grupo Técnico-Engenheira Agrônoma) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 27/05/2013 a 29/05/2013
55339702/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico-
Engenheiro Agrônomo) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 
a 29/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528559

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº. 016/2010
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR E A SERRARIA OLIVEIRA (FAZENDA 
PRAINHA)
Justifi cativa: Tal solicitação se faz necessária em virtude do 
encerramento do contrato de transição. Assim descontando 
o valor devido apresentado em planilha em anexo e fi cando 
liberado o restante da garantia apresentada na assinatura do 
contrato com isso não havendo óbices para o encerramento do 
mesmo.
Data: 10/05/2013
Ordenador responsável: THIAGO VALENTE NOVAES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528253
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N.º 195  DE 15 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO LOBATO COUTINHO, 
matrícula nº 5888206/2, para exercer a função de pregoeiro, na 
realização de pregões para aquisição de bens e serviços comuns, 
na Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, conforme 
disposições da Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002 e 
atribuições previstas no Decreto n.° 199/2003, que regulamenta 
a Lei 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui o Pregão no 
âmbito do Estado do Pará.
DESIGNAR os servidores MÁRCIO NAZARENO DA SILVA, 
RITA DE CASSIA BOZI, MARCEL VALENTE PANTOJA e 
DIEGO SOARES DE ARAÚJO,  para atuarem como equipe de 
apoio da referida comissão.
Revogam-se todas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 196 DE 15 MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO MEMORANDO Nº 
058/2013, DE 08/05/2013.
RESOLVE:
CONSTITUIR uma comissão composta pelos servidores PAULO 
RICARDO DE ALENCAR SOUZA, matrícula nº 26948/1 
ocupante do cargo de Gerente de Pessoas, BENEDITO JOSÉ 
MELLO DE MOURA, matrícula nº 5207/1 ocupante do cargo de 
Gerente do Núcleo de Sistema de Gestão de Qualidade, EMILIA 
MARIA REIS DE MATOS, matrícula nº 54188049/3, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo/Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação e OCIMAR OLIVEIRA DOS ANJOS, matrícula 
nº 6165/1, ocupante do cargo de Agente administrativo, para 
realizar a avaliação dos servidores desta Secretaria, para o 
Concurso do Servidor Nota 10/2013.

PORTARIA Nº 197 DE 16 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/231697 
- SEOP de 15/05/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 8090220/6, lotado 
na Gerência de Planejamento de Controle de Obras, como 
fi scal das obras dos serviços emergenciais das instalações 
elétricas, nas áreas críticas da Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, em Belém/Pa.

PORTARIA Nº 199 DE 16 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 31/2013-GEEP DE 
14/05/2013,

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JAQUELINE OZANA DE SOUZA, 
matrícula nº 57176408/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, para responder pelo 
expediente da Gerencia de Estudos e Projetos - GEEP, GEP-
DAS-011.4, em substituição da servidora SÔNIA REGINA 
REGO RIBEIRO SOARES, matrícula nº 5313023/2, durante 
as férias da titular, no período de 03/06/13 a 02/07/2013 
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528283

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/05/2013
Vigência: 16/05/2013 a 15/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93 - TP 83/2012 - Serviços de sistema de 
geração e distribuição de energia na Vila do Boim, em Santerém 
- Pa.
Contrato: 195
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Trav. Turiano Meira, Bairro: Centro, 253
CEP. 68000-543 - Santarém/PA
Telefone: 9332555873 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 528333

Contrato: 39
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e Ampliação da Câmara Municipal, em Curuçá, 
neste Etado. CV 21/2013.
Valor Total: 147.964,64
Data Assinatura: 17/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 18/09/2013
Convite: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: RODRIGUES E RODRIGUES CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 13
CEP. 66123-000 - Belém/PAComplemento: Pass. São Pedro-Vila 
Bons Amigos
Telefone: 9187331267 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528722

PORTARIA: 053/2013
Objetivo: Participará do Fórum do Conselho Nacional das 
Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa - CONFAP.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
572174313/SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO (DIRETORA 
DE OPERAÇÕES TÉCNICAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528307

PORTARIA: 073/2013-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GILBERTO PEREIRA DE SOUSA             ASSESSOR                 5903601     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

NOTIFICAÇÃO DE OITIVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528382

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2013/78113.
Ilmªs Senhoras Drªs:
Angela Conceição de Oliveira Monteiro
Travessa Almirante Wandenkolk, n° 1.243 – Sala 901
Carla de Oliveira Brasil Monteiro
Rua Aristides Lobo, n° 1.308/801
O Presidente da Comissão Processante, designada pela PORTARIA 
Nº 091/13 – GAB/SECULT, de 10 de abril de 2013, publicada no 
Diário Ofi cial Nº 32.374, de 11 de abril de 2013.
NOTIFICA a servidora ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, ocupante do Cargo de Consultora Jurídica e sua 
Procuradora Drª CARLA DE OLIVEIRA BRASIL MONTEIRO, 
O.A.B. Pª n° 9.116, que no dia 04 de Junho de 2013, as 13:00 
horas,, estará sendo ouvida  autos do processo supra, a Ex  
Presidente da Seção da Ordem dos Advogados do Brasil – Drª 
MARIA AVELINA IMBIRIBA HESKETH – nos termos da Lei 
5.810/94.
Belém, 20  de Maio  de 2013.
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528684

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/05/2013
Valor: 16.370,52
Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO (MOTORISTA)
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745350000    319011              0101000000          Estadual
Contratado: LUIZ ALBERTO SANTOS DA TRINDADE
Endereço: R Timboteua, Bairro: Marambaia, 74
CEP. 66620-020 - Belém/PA
Telefone: 9132387142 Celular: 9182055031 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528355

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 495367
Inexigibilidade: 21/2013
Data: 01/03/2013
Valor: 4.950,00
Objeto: pagamento de cachê de treinamento em favor de 
Regiane de Souza Martins, pelo treinamento de capacitação do 
software Pergamum - Sistema de Bibliotecas, no periodo de 04 a 
08/03/2013, em Belém. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Paranaense de Cultura - APC 
Endereço: Rua Imaculada Conceição 1155, Bairro: Prado Velho, 
1155
CEP. 80215-901 - Curitiba/PR
Telefone: 4132711736 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 02/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528570
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2013
O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 02/2013 – Contratação de uma empresa 
especializada na prestação de serviço de locação de Carreta 


